

# КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

13 апреля 2023 года

с. Калманка

## АКТ

**внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2022 год**  
главного администратора бюджетных средств, главного распорядителя бюджетных средств  
муниципального образования **Кубанский сельсовет** Калманского района

### 1. Общие положения

*Основание для проведения внешней проверки:* п. 1.5 плана работы Контрольно-счетной палаты Калманского района Алтайского края (далее Контрольно-счетная палата) на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты от 30.12.2022г. №25.

*Цель проведения внешней проверки:* соблюдение главным распорядителем бюджетных средств (далее ГРБС) бюджетного законодательства при составлении бюджетной отчетности за 2022 год, установление полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности (далее - бюджетной отчетности) ГРБС, подтверждение соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности, соответствия состава бюджетной отчетности и содержания форм отчетности нормам, утвержденным приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее - Инструкция №191н) и приказом Министерства финансов РФ от 14.06.2022г. № 94н.

*Предмет проверки:* отчет об исполнении бюджета (годовая бюджетная отчетность) администрации Кубанского сельсовета Калманского района.

*Метод и способ проведения проверки:* выборочный, камеральный.

*Проверяемый период:* 2022 год.

*Объект проверки:* главный администратор, распорядитель бюджетных средств (ГРБС) - администрация Кубанского сельсовета Калманского района.

*Срок проведения проверки:* с 24.03.2023 г. по 13.04.2023 г.

Внешняя проверка бюджетной отчетности ГРБС администрации Кубанского сельсовета Калманского района за 2022 год проведена в соответствии с требованиями:

- ст. 264.1, ст. 264.4 БК РФ;
- Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Кубанский сельсовет Калманского района Алтайского края, утвержденного решением Совета депутатов Кубанского сельсовета Калманского района Алтайского края от 12.12.2019 г. № 89 (далее - Положение о бюджетном процессе);
- Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Порядок организации и проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Калманский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Калманского района Алтайского края от 14 сентября 2022 года №15.
- Инструкции № 191н и иных нормативно-правовых актов.

### 2. Результаты проведения проверки бюджетной отчетности за 2022 год

#### 2.1. Общие сведения об администрации Кубанского сельсовета Калманского района

Муниципальное образование Кубанский сельсовет Калманского района Алтайского края (МО Кубанский сельсовет) наделено статусом сельского поселения законом Алтайского края от 10 сентября 2007 года №84-ЗС «О статусе и границах муниципальных и

административно-территориальных образований Калманского района Алтайского края».

Администрация МО Кубанский сельсовет наделена правами юридического лица, является органом местного самоуправления, образуемым для осуществления функций в соответствии с полномочиями, предусмотренными Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставом муниципального образования, принятым Советом депутатов Кубанского сельсовета Калманского района 13.02.2023 г.

Администрация зарегистрирована в Межрайонной ИФНС №1 по Алтайскому краю 18.11.1991г. ИНН 2246000276, КПП 224601001, ОГРН 1022202769401, ОКВЭД - 84.11.31 - основной вид деятельности - деятельность органов местного самоуправления сельских поселений.

Юридический адрес: индекс 659036, адрес Алтайский край, Калманский район, п. Кубанка, ул. Центральная, 28.

Решением Совета депутатов Кубанского сельсовета Калманского района Алтайского края от 28 декабря 2021 года №24/1 «О бюджете Кубанского сельсовета Калманского района Алтайского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» администрация Кубанского сельсовета включена в перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения и главных распорядителей средств бюджета в составе ведомственной структуры расходов и. соответственно, наделена бюджетными полномочиями главного распорядителя средств бюджета (далее - ГРБС), определенными ст. 158 БК РФ, по коду ведомства 303.

С 2015 года в связи с решением о принятии Соглашений о передачи полномочий администрациями сельсоветов Калманского района Алтайского края по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, утверждению и исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению и утверждению отчета об исполнении бюджета поселения, а также ведению бухгалтерского учета в Комитете администрации Калманского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике (далее – Комитет) была сформирована централизованная бухгалтерия по переданным полномочиям. За 2022 год исполнителями, составившими бухгалтерскую отчетность являлись: с 01.01.2022 г. по 11.05.2022 г. Понамаренко Светлана Константиновна – старший бухгалтер централизованной бухгалтерии по переданным полномочиям Комитета администрации Калманского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике, с 12.05.2022 г. по 31.12.2022 г. – старший бухгалтер централизованной бухгалтерии по переданным полномочиям Комитета администрации Калманского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике Жигулина Елена Николаевна.

Руководителем является глава администрации муниципального образования – Находкина Людмила Владимировна.

Бухгалтерский и бюджетный учет проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных учреждений и инструкции по его применению", приказом Минфина России №162н от 06.12.2010 г. «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» и другими НПА. Для осуществления деятельности используются программы «1С: Предприятие 8.3», «Консультант Плюс», «СБИС», «СУФД», "WEB Консолидация".

Как свидетельствуют данные пояснительной записки (ф.0503160) в Администрации сельсовета утверждено 1,75 ставки муниципальных служащих.

Администрация Кубанского сельсовета в соответствии со статьей 154 БК РФ и ст. 18,

ст. 19 Положения о бюджетном процессе обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, представляют отчет об исполнении бюджета на утверждение в представительный орган МО Кубанский сельсовет - Совет депутатов Кубанского сельсовета Калманского района.

## **2.2. Анализ состава, содержания и достоверности представленной бюджетной отчетности за 2022 год**

Для проведения контрольного мероприятия администрация Кубанского сельсовета предоставила бюджетную отчетность за 2022 год в Контрольно-счетную палату Калманского района в срок, установленный статьей 264.4 БК РФ и статьей 20 Положения о бюджетном процессе.

Бюджетная отчетность за 2022 год составлена с использованием программного продукта «Web-Консолидация» и состоит из следующих форм отчетности:

- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- отчет о движении денежных средств» (ф. 0503123);
- пояснительная записка (ф. 0503160).

Для проведения проверки предоставлены также другие формы отчетности.

Бюджетная отчетность представлена на бумажном носителе. В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции № 191н, документы отчетности пронумерованы, сброшюрованы, представлены с сопроводительным письмом.

Формы бюджетной отчетности подписаны главой сельсовета и бухгалтером, что соответствует п.6 Инструкции №191н. В соответствии с п.9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Бюджетная классификация, используемая администрацией при составлении форм бюджетной отчетности, соответствует Приказу Минфина России от 06.06.2019 г. N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения".

Бюджетная отчетность за 2022 год соответствует перечню форм отчетов, установленных пунктом 11.1 Инструкции № 191н и ст. 264.1 БК РФ.

Бюджетная отчетность в основном составлена в соответствии с Инструкцией № 191 и соответствует структуре и бюджетной классификации, применяемой в решении о бюджете на 2022 год.

Выборочной проверкой достоверности и внутренней согласованности форм бюджетной отчетности установлено следующее.

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503117) составляется на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, администраторов доходов бюджета в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности, в том числе по дополнительным источникам бюджетного финансирования учреждений, находящихся за пределами РФ.

Анализ форм отчетности (ф.0503130, ф. 0503168) подтверждает, что балансовая стоимость основных средств в администрации Кубанского сельсовета на 01.01.2023 г. составляет 4 618,45 тыс. руб., из них недвижимое имущество – 2 885,71 тыс. руб., движимое имущество – 1 732,73 тыс. руб. Амортизация основных средств по состоянию на 01.01.2023

г. составила 3 521,13 тыс. руб.

Администрацией Кубанского сельсовета в 2022 году приобретено основных средств всего на сумму 47,02 тыс. руб.

Общая стоимость нефинансовых активов имущества казны по счету 110800000 на конец периода составляет 6 482,06 тыс. руб. На основании приказа Управления имущественных отношений Алтайского края №165 от 24.10.2022 г. «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, учтенных в едином государственном реестре недвижимости на территории Алтайского края» стоимость земельного участка, находящегося на балансе администрации Кубанского сельсовета в 2022 году увеличилась на 528,580 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2023 г. стоимость материальных запасов по счету 110500000 составила 149,52 тыс. руб. Основную стоимость материальных запасов составляет уголь, приобретенный для проведения отопительного сезона 2022-2023 гг., бензин, канцелярские товары и др.

По счету 111100000 отражены права пользования активами в сумме -14,40 тыс. руб.

Баланс главного распорядителя, получателя средств бюджета (ф. 0503130) сформирован по состоянию на 01.01.2023 г. и отражает сведения об активах, обязательствах и финансовом результате в части бюджетной деятельности. Показатели графы баланса «на конец отчетного периода» указаны с учетом проведенных при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учета.

Суммы начальных остатков по всем статьям баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) подтверждаются данными бюджетной отчетности за предыдущий год.

В соблюдение пункта 20 Инструкции № 191н в составе баланса ф.0503130 представлена «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах».

При контрольном соотношении ф. 0503130 и ф. 0503169, в части кредиторской и дебиторской задолженности, отклонений не выявлено.

В силу Инструкции №191н справки (ф. 0503125) сформированы главным распорядителем, проверкой правильности заполнения установлено соблюдение требований Инструкции №191н в части отражения данных в формах отчетности, внутренние контрольные соотношения соблюдены.

При анализе отчета ф.0503117 проверено соответствие с Решением СД о бюджете на 2022 год.

Проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, проведена в части соблюдения соотношений отдельных показателей форм бюджетной отчетности.

Контрольным соотношением показателей бюджетной отчетности формы 0503123 установлено, что значение строки 9000 равно сумме показателей строк 2200, 3300 и 3420 за минусом показателя строки 2900, и итоговый показатель строки 9000 равен сумме показателей строк, составляющих строку 9000, что свидетельствует о правильном заполнении отчета (ф. 0503123).

При проверке контрольного соотношения между показателями форм «Отчета о финансовых результатах деятельности» (ф.0503121), данными баланса (ф.0503130), справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) и приложения о движении нефинансовых активов (ф.503168) - расхождений не установлено.

Перед составлением годовой бюджетной отчетности ГРБС в соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции №191н и Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» проводилась инвентаризация активов и обязательств в целях составления годовой бюджетной отчетности в порядке, установленном учетной политикой. Как следует из формы отчетности администрации сельсовета №0503160, в отчетном периоде недостач и хищений имущества не выявлено.

Кредиторская и дебиторская задолженности, отраженные на начало и конец 2022 года в бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования, соответствуют своду данных отчетности администратора и распорядителя бюджетных средств. Дебиторская задолженность по выплатам на 01.01.2023 г. составила 3,32 тыс. руб. Кредиторская задолженность по выплатам и расчетам по платежам в бюджеты отсутствует.

Обязательств по судебным решениям в течение года не возникало. Оплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах в 2022 году составила 0,71 тыс. руб., что является неэффективным использованием бюджетных средств.

В отчёте о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) представлены данные о финансовых результатах деятельности администрации при исполнении бюджета за 2022 год в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления по бюджетной деятельности.

Сравнительный анализ фактических и кассовых расходов (ф. 0503123 и ф. 0503121) показал отклонения между фактическими и кассовыми расходами, которые обусловлены изменениями на конец года по сравнению с его началом дебиторской и кредиторской задолженностей, а также остатков по основным средствам и материальным запасам.

Между показателями форм №0503164 «Сведения об исполнении бюджета» и «Отчета об исполнении бюджета» (ф. 0503117) при выборочной проверке контрольного соотношения расходов не установлено.

Отчет по поступлениям и выбытиям (ф.0503151), отчет о движении денежных средств (ф.0503123), отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124) корреспондируется с данными отчета об исполнении бюджета (ф.0503117).

В ходе проведения проверки годовой бюджетной отчетности администрации за 2022 год, на основании пункта 10 Инструкции № 191н, проведено сопоставление форм отчетности путём сверки показателей представленной отчетности по установленным контрольным соотношениям.

Таким образом, выборочной междокументальной и внутридокументальной проверкой контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности, проведенной в соответствии с Инструкцией №191н, расхождений не установлено.

Сумма безвозмездных поступлений соответствует данным отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год и отчету о распределении межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями.

Данные отчета сельсовета, как ГРБС, нашли достоверное отражение в проекте решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2022 год» (Приложения 1-3).

### **2.3. Общие итоги исполнения бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет за 2022 год**

Бюджет муниципального образования за 2022 год в целом исполнен в соответствии с требованиями решения Совета депутатов Кубанского сельсовета от 28 декабря 2021 года №24/1 «О бюджете Кубанского сельсовета Калманского района Алтайского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение СД о бюджете на 2022 год №24/1).

Первоначально Решением СД о бюджете на 2022 год №24/1 «О бюджете Кубанского сельсовета Калманского района Алтайского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены на 2022 год основные характеристики бюджета муниципального образования по доходам в сумме 1 976,00 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в сумме – 513,00 тыс. руб., по расходам - 1 976,00 тыс. руб.

В связи с корректировкой плановых показателей собственных доходов, расходов и

безвозмездных поступлений, в Решение №24/1 в течение 2022 года вносились изменения, утвержденные решениями Совета депутатов Кубанского сельсовета, в том числе в основные характеристики бюджета муниципального образования на 2022 год. В результате доходы бюджета увеличены на 515,44 тыс. руб. (в том числе безвозмездные поступления - на 307,54 тыс. руб.), расходы увеличены на 572,47 тыс. рублей. Вследствие чего прогнозируемый дефицит бюджета составлял 57,03 тыс. рублей, источником покрытия которого являются остатки на лицевом счете.

Основные показатели бюджета муниципального образования за 2022 год и их изменение представлены в Приложении 1.

При исполнении бюджета в 2022 году администрацией сельсовета исполнены положения п.5 ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ и представлены отчеты об исполнении бюджета сельского поселения за первый квартал, первое полугодие, за девять месяцев 2022 года, утвержденные постановлениями администрации сельсовета.

#### **2.4. Исполнение бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет по доходам**

Доходная часть бюджета муниципального образования сформировалась за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней и иных источников (Приложение 2).

Выполнение плана по доходам за отчетный 2022 год составило 100,01% от уточненного плана.

Поступление доходов в бюджет в 2022 году составило 2 491,80 тыс. руб., в том числе налоговых и неналоговых (далее - собственные доходы) - 1 671,26 тыс. руб., безвозмездных поступлений - 820,54 тыс. руб. Для сравнения: поступление доходов в бюджет в 2021 г. составило 3 185,67 тыс. руб., в том числе собственные доходы 1514,90 тыс. руб., безвозмездных поступлений - 1670,77 тыс. руб.; поступление доходов в бюджет в 2020 г. составило 1 948,35 тыс. руб., в том числе собственные доходы - 1 428,12 тыс. руб., безвозмездных поступлений - 520,24 тыс. руб.

**Собственные доходы** (налоговые и неналоговые доходы) в 2022 году поступили в бюджет поселения в сумме 1 671,26 тыс. руб. В структуре доходов бюджета муниципального образования собственные доходы составили 67,07%, безвозмездные поступления - 32,93% (в 2021 г. - 47,55% и 52,45%; в 2020 г. - 73,3% и 26,7%, соответственно). Уровень исполнения составил 100,02% от уточненного плана.

**Налоговые доходы** бюджета муниципального образования в отчетном году поступили в объеме 1 564,33 тыс. руб. (для сравнения: в 2021 г. - 1309,12 тыс. руб., в 2020 г. - 1 318,34 тыс. руб.). Фактические поступления налоговых платежей в бюджет составили 100,02% от уточненных прогнозных показателей в объеме, больше, чем в 2021 году. В 2022 году наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов приходится, как и в прежние годы, на земельный налог - 52,85% (в 2021 г. - 57,4%, в 2020г. - 65,4%) и 40,63% - доходы физических лиц (в 2021 г. - 35,5%, в 2020 г. - 29,6%).

Исполнение бюджета муниципального образования за 2022 год по **неналоговым доходам** составило 106,93 тыс. рублей (в 2021 г. - 205,78 тыс. руб., в 2020 г. - 109,78 тыс. руб.), и занимает 4,29% в доходах муниципального образования. Неналоговые доходы в 2022 году сформировались за счет доходов от аренды земельного участка - 98,02 тыс. руб. и доходов от аренды помещения - 1,44 тыс. руб. Прочие неналоговые доходы составили 7,47 тыс. руб.

**Безвозмездные поступления** в 2022 году получены в объеме 820,54 тыс. руб. (для сравнения: в 2021 г. - 1670,77 тыс. руб., в 2020 г. - 520,24 тыс. руб.). К первоначально утвержденным бюджетным назначениям ассигнования в уточненном плане увеличены на 307,54 тыс. рублей. Безвозмездные поступления в бюджет поселения сложились из следующих видов и объемов: дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности - 47,30

тыс. руб., субвенции на осуществление первичного воинского учета – 78,50 тыс. руб., прочие межбюджетные трансферты - 472,00 тыс. руб. Безвозмездные поступления от негосударственных организаций – 222,74 тыс. руб. (безвозмездные поступления от негосударственных организаций в размере 222,74 тыс. руб., инициативные платежи в размере 7,47 тыс. руб. были получены от ОАО «Кубанка», которые согласно условий договоров пожертвования были направлены для оплаты услуг по разработке дизайн-проекта «Культурно-досугового центра» в п. Кубанка, для оплаты газонной травы, для проведения дня «Пожилого человека», для оплаты приобретения гортензии метельчатой и др.). Уровень исполнения безвозмездных поступлений составил 100%.

Таким образом, доходная часть бюджета муниципального образования в 2022 году на 67,07% была сформирована за счет собственных доходов и на 32,93% от безвозмездных поступлений.

## **2.5 Исполнение бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет по расходам**

Исполнение расходов бюджета муниципального образования в 2022 году осуществлялось в целом в рамках действующего бюджетного законодательства, на основе реестра расходных обязательств, в соответствии со ст.87 Бюджетного кодекса РФ. Так же в соответствии со статьями 217 и 217.1 Бюджетного кодекса РФ исполнение бюджета организовано на основании сводной бюджетной росписи и кассового плана.

По расходам бюджет муниципального образования за 2022 год исполнен в сумме 2 354,83 тыс. руб. (в 2021 г. – 3149,23 тыс. руб., в 2020 г. - 2 052,92 тыс. руб.) или 92,40% к уточненному плану. По отношению к первоначальному плану фактически произведенные расходы увеличены на 378,83 тыс. руб. за счет увеличения суммы безвозмездных поступлений.

Исполнение бюджета в разрезе разделов классификации расходов бюджетов РФ и изменения относительно первоначального плана, а также их структура, представлены в Приложении 3.

Наибольший удельный вес (46,40%) в структуре кассовых расходов бюджета сельсовета приходится на заработную плату - 1 092,71 тыс. руб. (в 2021 г. – 35,1% или 1105,49 тыс. руб., в 2020г. - 45,5% или 934,79 тыс. руб.), начисления на выплаты по заработной плате – 329,01 тыс. руб. (13,97%), приобретение материальных запасов и ГСМ – 295,39 тыс. руб. (12,54%), оплата работ и услуг (услуг связи, коммунальных и транспортных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, а также прочих работ и услуг и страхования) – 457,96 тыс. руб. (19,45%).

Лидирующую позицию в общей структуре расходов поселения с долей 83,90% (в 2021 г. – 42,56%, в 2020 г. - 67,69%) занимает статья «Общегосударственные вопросы», в денежном выражении - 1 975,60 тыс. руб., (в 2021 г. – 1340,41 тыс. руб., в 2020 г. - 1 389,56 тыс. руб.). На содержание органов местного самоуправления было исполнено – 875,88 тыс. руб. (в 2021 г. -739,21 тыс. руб., в 2020 г. - 738,9 тыс. руб.). Средства были направлены на расходы по оплате труда с отчислениями главы муниципального образования, секретаря администрации, оплату коммунальных расходов, а также прочих хозяйственных расходов, расчеты с контрагентами за поставленные товары и оказанные услуги, минимально необходимые для обеспечения функционирования администрации сельсовета. На другие общегосударственные вопросы расходовано 1 049,72 тыс. руб. Средства были направлены на оплату труда с отчислениями служащих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления. В данном разделе предусмотрены средства для перечисления в районный бюджет в соответствии с заключенными соглашениями: - о передаче полномочий муниципального образования Кубанский сельсовет Калманского района Алтайского края по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения, а также ведению бухгалтерского учета администрации Калманского района Алтайского края в сумме 46,7 тыс. руб.; - о передаче Контрольно-счетной палате Калманского района Алтайского края полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сумме 0,1 тыс. рублей. Расходы на «Общегосударственные вопросы» исполнены на 91,63%.

Следующая позиция в структуре расходов с долей 8,82% (в 2021 г. – 50,27%, в 2020 г. - 23,27%) или 207,77 тыс. руб. (в 2021 г. -1583,21 тыс. руб., в 2020 г. - 477,69 тыс. руб.) приходится на статью «Культура, кинематография». Денежные средства были направлены на функционирование сельского дома культуры, в том числе на оплату обслуживания системы ОПС в помещении СДК – 5,50 тыс. руб.; на оплату услуг по разработке дизайн-проекта «Культурно-досугового центра» в п. Кубанка – 146,09 тыс. руб.; на оплату услуг по скашиванию сорной растительности на стадионе – 14,97 тыс. руб.; на оплату услуг по скашиванию сорной растительности на территории памятника, Кубанского КИЦ – 2,99 тыс. руб.; на оплату затрат для проведения «Дня села» и подарков первоклассникам – 8,72 тыс. руб.; на оплату затрат для проведения дня «Пожилого человека» - 29,50 тыс. руб. Уровень исполнения составил 99,95%.

Расходы по статье «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2022 году составили 92,96 тыс. рублей или 3,95% в общей структуре расходов (в 2021 г. – 38,91 тыс. руб. или 1,24%, в 2020 г. - 87,91 тыс. рублей или 4,28%). Денежные средства направлены на приобретение газонной травы, на оплату услуг по благоустройству села, вырубке кустарников, на приобретение угля и др. Расходы на «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены на 89,71%.

Удельный вес в сумме общих расходов статьи «Национальная оборона» составляет 3,33% (78,50 тыс. руб.). Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, использована в полном объеме на оплату труда с отчислениями специалиста военно-учетного стола.

По разделу «Физическая культура и спорт» было запланировано 0,50 тыс. руб. на доставку спортсменов на спортивное мероприятие в с. Калманка. Расходов по данному разделу не было.

На раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» было запланировано 2,00 тыс. руб. Фактических расходов, запланированных на пожарную безопасность и защиту населения на территории Кубанского сельсовета, не осуществлялось.

Расходы по разделу «Национальная экономика» на 2022 г. не были запланированы и фактически не осуществлялись (в 2021 г. – 102,0 тыс. руб., в 2020г. - 20,04 тыс. руб.).

Таким образом, расходы по статьям бюджета исполнены на 89,71-100,00%. Общая сумма неисполненных расходов составляет 193,63 тыс. рублей или 7,60%.

В результате превышения доходов над расходами фактически по состоянию на 01.01.2023 г. сложился профицит в сумме 136,96 тыс. рублей.

## **2.6 Состояние кредиторской и дебиторской задолженности, муниципального долга**

Кредиторская и дебиторская задолженности, отраженные на начало и конец 2022 года в бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования, соответствуют своду данных отчетности администратора и распорядителя бюджетных средств.

В формах годовой отчетности 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», 0503120 «Баланс исполнения бюджета», 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» по состоянию на 01.01.2023 г. значится дебиторская и кредиторская задолженность по доходам. Общая сумма дебиторской задолженности по бюджетной деятельности поселения на 01.01.2022 г. составляла 3 236,98 тыс. руб., на 01.01.2023 г. – 3 332,60 тыс. руб.



Дебиторская задолженность по счету 205.00 «Расчеты по доходам» составила 3 329,28 тыс. руб., в том числе по счету 205.23 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами» составляет 1 862,35 тыс. руб.; по счету 205.51 «Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ» - 982,90 тыс. руб.; по счету 205.11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» - 483,74 тыс. руб.; по счету 205.45 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия» - 0,30 тыс. руб.

Дебиторская задолженность по счету 303.00 «Расчеты по платежам в бюджет» составила 3,32 тыс. руб., в том числе по счету 303.05 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» - 3,32 тыс. руб.

Общая сумма кредиторской задолженности по бюджетной деятельности на 01.01.2022 г. составила 3 356,18 тыс. руб., на 01.01.2023 г. – 3 667,52 тыс. руб. Просроченная задолженность отсутствует.

Кредиторская задолженность по счету 205.00 «Расчеты по доходам» составила 681,83 тыс. руб., в том числе 205.11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» - 681,83 тыс. руб.

По счету 401.40 отражены доходы будущих периодов к признанию в очередные годы согласно принятых бюджетов всего в сумме 2 847,32 тыс. руб., в том числе по данным ИФНС Алтайского края – 2,07 тыс. руб.

По счету 401.60 «Резерв предстоящих расходов» отражено начисление резерва отпусков на 2023 г. в сумме 138,38 тыс. руб.

Таким образом, дебиторская задолженность по выплатам на 01.01.2023 г. составила 3,32 тыс. руб. Кредиторская задолженность по выплатам и расчетам по платежам в бюджеты отсутствует.

По состоянию на 01.01.2021г. остаток денежных средств на лицевом счете составил 20,59 тыс. руб., на 01.01.2022г. – 57,03 тыс. руб., на 01.01.2023 г. – 193,99 тыс. руб.

Средства резервного фонда не использовались.

Муниципальный долг на 01.01.2023г. отсутствует.

### **Выводы**

1. Годовая бюджетная отчетность представлена в Контрольно-счетную палату (в рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета) в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ.

2. Годовая бюджетная отчетность Кубанского сельсовета сформирована в составе форм отчетности, определенном статьей 264.1 БК РФ и пунктом 11.1 Инструкции №191н, подписана главой администрации сельсовета и бухгалтером.

3. Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность отражает финансовое положение сельсовета на 01 января 2023 года и результаты его финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.01.2022г. по 31.12.2022г., включительно, в соответствии с требованиями законодательства РФ, примененного в части подготовки годовой бюджетной отчетности.

4. Выборочной междокументальной и внутрیدокументальной проверкой контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности, проведенной в соответствии с Инструкцией №191н, расхождений не установлено.

5. Данные отчета администрации сельсовета, как ГРБС, нашли достоверное отражение в проекте решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2022 год».

### **Предложения**

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности Кубанского

сельсовета Контрольно-счетная палата Калманского района рекомендует Совету депутатов и администрации муниципального образования Кубанский сельсовет:

- в целях экономичного и эффективного использования бюджетных средств продолжать: а) соблюдать ограничения и нормативы численности работников и расходов на денежное содержание муниципальных служащих, утвержденные Правительством Алтайского края; б) принимать меры по недопущению: дебиторской и кредиторской задолженности по выплатам, расходов по оплате штрафов и других экономических санкций и нецелевого использования бюджетных средств;

- принимать меры по увеличению собственных доходов поселения, в том числе за счет дополнительных поступлений от земельного налога, выявляя бесхозные земельные участки, которые не участвуют в формировании налогооблагаемой базы;

- более объективно и обоснованно планировать расходную часть бюджета;

- ежегодно, перед составлением годовой бюджетной отчетности, проводить инвентаризацию активов и обязательств;

- продолжить работу по участию в национальных проектах (программах), федеральных, региональных и районных целевых программах;

- придерживаться приоритетных направлений бюджетной и налоговой политики, определенных Постановлением администрации Кубанского сельсовета №21 от 11.11.2022 г. «Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кубанский сельсовет Калманского района на 2023 год и плановый период на 2024 и 2025 годов».

Приложения на 3 л.

Председатель



С.Н. Кабак

*С актом ознакомлен, один экземпляр акта получил:*

Глава администрации Кубанского сельсовета

Калманского района Алтайского края

« 13 » апреля 2023 г.

Л.В. Находкина

## Приложение 1

Основные параметры местного бюджета, тыс. руб.

Наименование показателя	Утвержден о решением о бюджете (первоначальный план)	Уточненный план (форма 0503117)	Исполнено (форма 0503117)	Отклонение исполнения от уточненного плана	% исполнения	Отклонение уточненного плана от первоначального
Доходы	1976,00	2491,44	2491,80	0,36	100,01	515,44
в т.ч. безвозмездные поступления	513,00	820,54	820,54	0,00	100,00	307,54
Расходы	1976,00	2548,47	2354,83	-193,64	92,40	572,47
Дефицит	0,00	57,03	-136,96	х	х	х

Председатель



Кабак С.Н.

Приложение 2  
Сведения об исполнении доходной части местного бюджета (Кубанский с/с), тыс.  
руб.

Наименование кодов бюджетной классификации (доходов)	Утвержден о решением о бюджете	Уточненный план	Исполнено	Отклонение исполнения от уточненного плана (+/-)	% исполнения	Структура (исполнено), %
<b>ДОХОДЫ НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ, в т ч</b>	<b>1463,00</b>	<b>1670,90</b>	<b>1671,26</b>	<b>0,36</b>	<b>100,02</b>	<b>67,07</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1359,00</b>	<b>1564,00</b>	<b>1564,33</b>	<b>0,33</b>	<b>100,02</b>	<b>62,78</b>
Налоги на прибыль, доходы	410,00	600,00	635,59	35,59	105,93	25,51
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>410,00</i>	<i>600,00</i>	<i>635,59</i>	<i>35,59</i>	<i>105,93</i>	<i>25,51</i>
Налоги на совокупный доход	75,00	47,00	47,72	0,72	101,53	1,92
Налоги на имущество	874,00	917,00	881,02	-35,98	96,08	35,36
<i>Налоги на имущество физических лиц</i>	<i>14,00</i>	<i>52,00</i>	<i>54,21</i>	<i>2,21</i>	<i>104,25</i>	<i>2,18</i>
<i>в том числе земельный налог</i>	<i>860,00</i>	<i>865,00</i>	<i>826,81</i>	<i>-38,19</i>	<i>95,58</i>	<i>33,18</i>
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>104,00</b>	<b>106,90</b>	<b>106,93</b>	<b>0,03</b>	<b>100,03</b>	<b>4,29</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	98,00	99,40	99,46	0,06	100,06	3,99
<i>Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в границах поселений</i>	<i>98,00</i>	<i>98,00</i>	<i>98,02</i>	<i>0,02</i>	<i>100,02</i>	<i>3,93</i>
Прочие неналоговые доходы	6,00	7,50	7,47	-0,03	99,60	0,30
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>513,00</b>	<b>820,54</b>	<b>820,54</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>32,93</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов Российской Федерации	513,00	597,80	597,80	0,00	100,00	23,99
<i>Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	<i>47,30</i>	<i>47,30</i>	<i>47,30</i>	<i>0,00</i>	<i>100,00</i>	<i>1,90</i>
<i>Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты</i>	<i>73,70</i>	<i>78,50</i>	<i>78,50</i>	<i>0,00</i>	<i>100,00</i>	<i>3,15</i>
<i>Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений</i>	<i>392,00</i>	<i>472,00</i>	<i>472,00</i>	<i>0,00</i>	<i>100,00</i>	<i>18,94</i>
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	0,00	222,74	222,74	0,00	100,00	8,94
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>1976,00</b>	<b>2491,44</b>	<b>2491,80</b>	<b>0,36</b>	<b>100,01</b>	<b>100,00</b>

Председатель



Кабак С.Н.

## Приложение 3

Сведения об исполнении расходной части бюджета (по разделам, подразделам бюджетной классификации), тыс. руб.

Наименование разделов / подразделов	Раздел / подраздел	Первоначальный план бюджетных назначений	Уточненный план бюджетных назначений	Исполнено	Отклонение исполнения от уточненного плана	% исполнения к уточн. плану	Структура (исполнено) %
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>01 00</b>	<b>1794,60</b>	<b>2155,97</b>	<b>1975,60</b>	<b>-180,37</b>	<b>91,63</b>	<b>83,90</b>
Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования	01 02	403,60	423,60	423,17	-0,43	99,90	17,97
Функционирование Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	01 04	363,30	504,24	452,72	-51,52	89,78	19,23
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01 07	15,00	50,00	50,00	0,00	100,00	2,12
Резервные фонды	01 11	10,00	10,00	0,00	-10,00	0,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	01 13	1002,70	1168,13	1049,72	-118,41	89,86	44,58
<i>в том числе Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований</i>	<i>01 13</i>	<i>46,80</i>	<i>46,80</i>	<i>46,80</i>	<i>0,00</i>	<i>100,00</i>	<i>1,99</i>
<b>Национальная оборона</b>	<b>02 00</b>	<b>73,70</b>	<b>78,50</b>	<b>78,50</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>3,33</b>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02 03	73,70	78,50	78,50	0,00	100,00	3,33
<b>Национальная безопасность и правоохранит</b>	<b>03 00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03 10	2,00	2,00	0,00	-2,00	0,00	0,00
<b>Национальная экономика</b>	<b>04 00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>x</b>	<b>0,00</b>
Другие вопросы в области национальной экономики	04 12	0,00	0,00	0,00	0,00	x	0,00
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>05 00</b>	<b>4,00</b>	<b>103,62</b>	<b>92,96</b>	<b>-10,66</b>	<b>89,71</b>	<b>3,95</b>
Благоустройство	05 03	4,00	103,62	92,96	-10,66	89,71	3,95
Другие вопросы в области ЖКХ	05 05	0,00	0,00	0,00	0,00	x	0,00
<b>Культура, кинематография</b>	<b>08 00</b>	<b>101,20</b>	<b>207,88</b>	<b>207,77</b>	<b>-0,11</b>	<b>99,95</b>	<b>8,82</b>
Культура	08 01	101,20	207,88	207,77	-0,11	99,95	8,82
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	08 04	0,00	0,00	0,00	0,00	x	0,00
<b>Социальная политика</b>	<b>10 00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>x</b>	<b>0,00</b>
Пенсионное обеспечение	10 01	0,00	0,00	0,00	0,00	x	0,00
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>11 00</b>	<b>0,50</b>	<b>0,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Массовый спорт	11 02	0,50	0,50	0,00	-0,50	0,00	0,00
<b>Всего расходов</b>		<b>1976,00</b>	<b>2548,47</b>	<b>2354,83</b>	<b>-193,63</b>	<b>92,40</b>	<b>100,00</b>

Председатель



Кабак С.Н.